МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МЕНЯЙЛОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(МБОУ «МЕНЯЙЛОВСКАЯ ООШ»)

ПРИКАЗ
от 26 сентября  2023 года 	№ 183
О назначении ответственного за проведение
мероприятий по противодействию экстремизма
и утверждении плана работы на 2023-2024 год

      В целях соблюдения основных направлений «Стратегии противодействия экстремизму в Российской федерации до 2025 года» ( утв. Президентом РФ 28.11.2014 года Приказом № 2753), статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части права, обязанности и ответственности, образовательной организации, а именно в создавнии безопасных условий обучения, воспитния обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, воспитанниками их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, воспитанников и работников образовательной организации приказываю:
1. Назначить ответственных за проведение мероприятий по профилактике экстремизму и терроризму в МБОУ «Меняйловская ООШ» на 2023-2024 учебный год заместителя директора Сосницкую Лилию Алексеевну.
2. Утвердить план мероприятий  по профилактике экстремизма и терроризма  на 2023-2024 учебный год» ( Приложение №1)
3. Классным руководителям 1-9 классов:
-  в очередной раз ознакомиться со «Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года» утвержденной указом Президента РФ от 29.05.2020 года № 344;
-  проводить мероприятия, согласно утвержденному плану, по предупреждению проявления к экстремистской деятельности.
4. Руководителю методического объединения классных руководителей Падалка Ирине Александровне  провести семинар, на котором рассмотреть вопросы проявления общественно опасных противоправных действий, совершаемых по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти  или вражды, а также по мотивам ненависти или вражды в отношении какой – либо социальной группы, способствующей возникновению или обострению межнациональных, межконфессиональных и региональных конфликтов, а также угрожающие конституционному строю РФ, нарушению единства и территориальной целостности РФ.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
                   Директор
МБОУ «Меняйловская ООШ»
Алексеевского городского округа                                     Христенко О.С

     С приказом ознакомлен(а):

	№ п/п
	Ф. И. О. работника
	Дата
	Роспись

	1
	Л.А. Сосницкая
	26.09.2023

	2
	И.А Падалка
	26.09.2023

	3
	Я.А Ляшенко
	26.09.2023

	4
	В.П. Пышнограй
	26.09.2023

	5
	Ю.М. Шестеркин
	26.09.2023

	6
	С.А. Христенко
	26.09.2023

	7
	Е.Ф. Стопичев
	26.09.2023

	8
	Н.Н.Мачкова
	26.09.2023

	9
	С.В. Погорелова
	26.09.2023

	10
	Е.М. Мартыненко
	26.09.2023

	11
	К.А. Бакай
	26.09.2023

Приложение у приказу
от 26.09.2023 года № 183

	План   мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма
на 2023-2024 учебный год в МБОУ «Меняйловская ООШ»

[bookmark: _GoBack]Цель: обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательного учреждения во время их трудовой и учебной деятельности путем повышения безопасности их жизнедеятельности.
Задачи:
         реализация требований законодательных и иных нормативных актов в области обеспечения безопасности образовательных  учреждений;
         совершенствование теоретических знаний учащихся, педагогов, работников школы, родителей по вопросу противодействия экстремизму;
         воспитание у учащихся уверенности в эффективности мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций;
         практическая проверка готовности учащихся действовать в экстремальных ситуациях.

	№

                     Мероприятия

	Сроки
	Ответственные

	I.       Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками образовательного учреждения

	1.
	Ознакомление с планом мероприятий по противодействию экстремизму и терроризму на учебный год.
	Совещание
	сентябрь
	Заместитель директора

	2.
	Инструктаж работников школы по противодействию терроризму.
	Инструктаж
	один раз в четверть
	Директор школы

	3.
	Рассмотрение вопросов, связанных с экстремизмом административных совещаниях, заседаниях методических объединений, планерках и т.д

	в течение года
	Директор школы, заместитель директора

	4.
	Накопление методического материала по противодействию экстремизма

	в течение года
	Классные руководители, заместитель дирекиорпа

	5.
	Распространение памяток, методических инструкций по противодействию экстремизма.

	в течение года
	Заместитель директора, классные руководители

	6.
	Изучение администрацией, педагогами нормативных документов по противодействию экстремизма.

	в течение года
	Заместитель директора

	7.
	Усиление пропускного режима.

	в течение года
	Директор школы

	8.
	Контроль за пребыванием посторонних лиц на территории и в здании школы.

	в течение года
	Охрана, дежурные

	9.
	Дежурство педагогов.

	в течение года

	10.
	Регулярный, ежедневный обход зданий, помещений.

	в течение года
	охранаж, дежурный учитель. вахтеры

	12.
	Обновление наглядной профилактической агитации.

	в течение года
	Заместитель директора

	II. Мероприятия с учащимися

	1.
	Проведение классных часов, профилактических бесед по противодействию экстремизма:
· «Мир без конфронтаций. Учимся решать конфликты»;
· «Учимся жить в многоликом мире»;
	беседа
	Сентябрь, январь, май
	Классные руководители

	2.
	Практическая направленность занятий по ОБЖ по мерам безопасности, действиям в экстремальных ситуациях.
	тренировки
	в течение года
	Учитель ОБЖ

	3.
	Проведение инструктажей с учащимися по противодействию экстремизма и терроризма.
	инструктажи
	Сентябрь, январь
	Классные руководители

	4.
	Распространение памяток, методических инструкций по профилактике экстремизма, терроризма

	октябрь, март
	Классные руководители 8-9 классов

	5.
	Проведение мероприятий в рамках «День защиты детей»
	Спортивный праздник
	Май
	Учитель физкультуры, классные руководители, воспитатели

	6.
	Мероприятия, посвященные Дню народного единства.
	«Веселые старты»
Соревнования по русской лапте

	ноябрь
	1-5 кл
6-9 кл.

	7.
	Мероприятия в рамках международного Дня толерантности:
конкурс социальной рекламы «Будьте бдительны»;
дискуссии на темы «Ценностные ориентиры молодых», «Терроризм - зло против человечества», «Национальность без границ

	ноябрь

Классные руководители

	8.
	Уроки права «Конституция РФ о межэтнических отношениях».
	Урок
	декабрь
	Учитель истории

	9.
	Тренировочные занятия « Безопасность и защита человека в чрезвычайных ситуациях»
	Тренировки
	в течение года
	учитель ОБЖ, заместитель директора

	10.
	Изучение на уроках обществознания нормативных документов по противодействию экстремизма, терроризма.
	Урок
	в течение года
	Учитель обществознания

	11.
	Проведение информационных часов по экстремистским молодежным организациям.
	Беседа
	в течение года
	Классные руководители 5-9 кл.

	12.
	Проведение профилактических бесед работниками правоохранительных органов по противодействию экстремизма.
	Беседа
	в течение года
	Участковый инспектор

	III. Мероприятия с родителями

	1.
	Распространение памяток по обеспечению безопасности детей

	в течение года
	Классные руководители

	2.
	Рассмотрение на родительских собраниях вопросов, связанных с противодействием экстремизма.
	Собрание
	в течение года
	Классные руководители